81. Si autem inquiras, qualiter prædicta ignorantia ad peccatum se habeat, supposito quod in se peccatum non sit? Respondetur habere se eo proportionali modo, quo habitus vitiosus: qui quidem respectu peccati præcedentis, per quod gignitur, est effectus: respectu vero subsequentium, ad quæ inclinatur, est causa. Similiter ergo ignorantia vincibilis respectu peccati negligentia, quo introducta est, habet rationem effectus: respectu vero aliorum, quæ ex ipsa ignorantia pullulant, habet se ut causa per accidens modo in præced. dubio explicato. Addit Montesinos, prædictam ignorantiam habere se etiam ut objectum, seu materia, circa quam versatur peccatum negligentia. Quod declarat exemplo furti: in quo invenitur et interior volitio accipiendi rem alienam, et externa acceptio: et in his completur formaliter ratio peccati: et est sursus ipsa aliena res, quæ accipitur, quæ quidem non est in se peccatum adhuc extrinsece; est tamen objectum seu materia, circa quam versantur prædicta volitio et acceptio, quæ peccatum constituunt. Ita ergo in casu nostro interior volitio formalis vel virtualis ignorandi, et omissio debita considerationis, cæterorumque actuum, quibus scientia esset acquirenda, constituunt et integrant peccatum negligentia: ignorantia vero, quæ mediis illis introducit, habet rationem objecti, seu materiae circa quam prædicti peccati. Sed circa hæc videantur quæ diximus in tract. de bonit. et malit. disp. 3, num. 9, inde enim constabit, quo pacto materia circa quam habet rationem objecti.

§ II.

Quæ obstant huic secundæ assertioni?

32. Oppositum secundæ assertioni (contra primam nemo adhuc surrexit) tenere videntur aliqui expositores D. Thomæ circa præsentem art. 2, ubi Medina dubitat. 2, Alvarez disp. 154, Gregorius Mart. citato dub. 2, necnon Valentia quæst. 6, punct. 2. Ex antiquioribus vero refert Vasquez Alexandrum, 2 p. quæst. 112, memb. 1, Bonnav. in 2, dist. 22, art. 2, quæst. 2 et alios. Non tamen de omnibus satis constat loqui de ignorantia habituali, et non potius de actuali. Prædictæ vero sententiæ favet D. Thom. in 2, dist. 22, quæst. 2, art. 1, ubi refert et impugnat sententiam illorum, qui dicebant ignorantiam non esse peccatum secundum se, sed solum ratione negligentia antecedentis, vel effectus pravi subsequentis: *Sed quia de ratione culpæ (inquit) non est plus, nisi quod sit privatio alicujus, quod debitum est haberi, in potestate ejus, qui privatur existens: ideo etiam ipsam ignorantiam secundum se possumus culpam dicere, etc.* Et in solut. ad 3: *Quamvis scientia, cui opponitur ignorantia, non sit actus, qui est operatio, sed habitus; tamen per operationem aliquam, quæ est in potestate voluntatis, acquiritur: et ideo hoc ipsum quod est scientiam habere, voluntati subjectum est, et per consequens hoc modo est scientia carere: et inde est quod culpæ rationem habet.*

Confirmatur alio ejusdem D. Thomæ testimonio ex 2, 2, quæst. 53, art. 1 ad 3, ubi docet, quod licet per pœnitentiam non restituatur prudentia acquisita quantum ad habitum: *tollitur tamen habitus contrarius, in quo proprie consistit peccatum imprudentia: ergo quod aliquid sit habitus, et non actus secundus, non obest quominus sit proprie peccatum.* Non igitur ex hoc capite debet ignorantia a ratione peccati excludi.

33. Ad primum locum respondet Montesinos concedendo, D. Thomam in illa distinctione docuisse prædictam sententiam; sed postmodum eam in præsentem revocasse. Placetque solutio. Vel dicas non esse ibi sermonem de ignorantia habituali præcise sumpta, sed ut includit etiam omissionem addiscendi, quæ est ignorantia actualis. Quod non obscure indicant adducta verba ex solut. ad 3, ubi Ang. Doctor ut reddat rationem cur prædicta ignorantia peccatum sit, recurrit ad operationem, qua scientia acquiritur, et ad omissionem talis opera-

Medin.
Alvar.
Greg.
Mart.
Valent.
Alexand.
Bonav.
Albert.
Richard.

Primum
argu-
mentum
D. Thom.

Solvitur
argu-
mentum.

tionis. Idemque insinuat in fine corp. et in solut. ad 4.

Solvitur
confir-
matio.

Ad confirmationem dicas primo, non esse legendum *habitus contrarius*, sed *actus* : ut habetur in operibus Seraphini excussis Venetis anno 1596, notaturque in margine editionis Antverpiensis anni 1612. Congruitque magis contextui, ut supra disp. 1, num. adnotavimus. Secundo respondet Cajetanus, peccatum posse sumi dupliciter : vel secundum essentiam ; et sic non in habitu, sed in actu consistit : vel ut perseverat in denominando peccatorem, puta *furem* vel *adulterum* : et sic consistit in habitu contrario, qui per pœnitentiam tollitur : tunc enim aliquis *fur* est, et dicitur, quando non mutat voluntatem furandi. *Et si contra hoc*

Cajet.

Thomista aliquis (prosequitur Cajetanus) *memor dictorum in præcedenti libro instet, quia non ab habitu, sed a macula peccati post actum peccati peccator dicitur. Respondeatur, quod strictius sumitur hic esse peccatorem, quam ibi. Nam ibi peccator dicitur omnis, cujus peccatum non est deletum, quamvis voluntas sit mutata : hic autem peccator, ut a voluntate peccandi pendet, sumitur. Unde si quis primo fur, aut mendax, etc. fuisset, et postmodum abstineret a peccatis non charitate, sed amore virtutis moralis, talis esset apud Theologum peccator, et habens maculam furti, aut mendacii : non tamen esset fur, aut mendax proprie, nec peccator apud Philosophum moralem. Neque alienum est a ratione, ut qui Philosophiam, Theologiamque moralem tradimus, nunc Theologorum, nunc Philosophorum moralium more loquamur juxta propositi diversitatem.* Hæc Cajetanus.

Argu-
mentum
secun-
dum.

24. Secundo probatur prædicta sententia a suis auctoribus : nam illud, quod secundum se est contra præceptum, secundum se est peccatum : sed ignorantia secundum se est contra præceptum, sicut opposita scientia secundum se est in præcepto : præcipimur enim non solum adhibere diligentiam ad addiscendum, sed etiam habere de facto et permanenter multorum scientiam : tum quia sine illa nequibimus peccata quam plura vitare ; quicquid autem necessarium est ad vitandum peccatum, præcipitur eodem præcepto, quo ipsum peccatum prohibetur : tum etiam quia sine prædicta scientia nequibimus exercere plures actus debitos ; dispositio autem necessaria ad exercendum aliquem actum debitum, præcipitur etiam eodem præcepto, ex quo debetur talis actus : ergo, etc.

Confir-
matio.

Confirmant : si quid obstaret quominus

ignorantia esset peccatum, maxime quia non opponitur virtuti morali, sed scientiæ, quæ est virtus pure intellectualis, ut ait Cajetanus : sed hoc non obstat ; alias neque error, neque ignorantia actualis, quæ eidem scientiæ opponuntur, essent peccata ; quod est contra omnium sensum : ergo, etc.

Respondetur ad argumentum negando minorem : præcepta enim, ut diximus, solum dantur de actibus : unde neque habitus scientiæ in se ipso præcipitur, neque ignorantia in se prohibetur ; sed utrunque in sua causa, scilicet in actibus, vel omissionibus, quibus acquiruntur. Præcipimur ergo applicare animum ad sciendum per studium, legere, interrogare, discurre, quo acquiramus scientiam, vitemusque ignorantiam : post prædictum vero studium, sive scientia acquiratur, sive non, nihil ultra nobis præcipitur. Unde ad primam probationem dicendum est, illud, sine quo peccatum vitari non potest, præcipi in se eodem præcepto, si sit actus liber, ut sunt actus acquisitivi scientiæ : si vero non sit actus, sed habitus sicut ipsa scientia, præcipitur non in se, sed in sua causa, nempe in prædictis actibus. Per quod patet ad secundam : nam dispositio necessaria ad exercendum actum debitum, tunc solum præcipitur in se ex debito ejusdem actus, quando est actualis et libera : quando vero est habitualis, solum præcipitur ejus acquisitio per actus liberos.

Solutio
ad argu-
mentum.

Ad confirmationem respondetur, quod quemadmodum in aliis habitibus vitiosis, ut a ratione peccati excludantur, non refert an opponantur, vel non opponantur virtuti morali ; et ideo quamvis opponantur, excluduntur, ex eo solum quod sunt habitus, et non aliquid in actu secundo liberum : ita hoc idem sufficit ad excludendam ignorantiam, sive habeat, sive non habeat oppositionem ad prædictam virtutem.

Ad con-
firma-
tionem.

35. Tertio probatur : nam quod est voluntaria causa peccati, eo ipso est peccatum ; licet alias secundum se peccatum non esset : et ideo quicumque apponit talem causam, etiam si effectus non sequatur, de facto peccat : est enim ibi jam formalis vel virtualis peccati volitio, talisque volitio in se ipsa est peccatum : sed ignorantia, de qua loquimur, est causa voluntaria multorum peccatorum, quæ ex illa sequuntur : ergo, etc.

Argu-
mentum
tertium.

Respondetur, antecedens solum esse verum de causa, quæ se habet per modum actus secundi, sive sit actus, sive omissio, estque

Enerva-
tur.

estque in exercitio voluntaria ; secus quando præcise est aliquid habituale : ut patet in exemplo repetito habituum vitiosorum : habitus enim luxuriæ causa est voluntaria peccati luxuriæ ; et tamen non idcirco ipse habitus est peccatum. Peccat tamen quicumque apponit prædictam causam, etiam si ipsa sit habitus : quia semper in ejus positione intervenit aliquis actus secundus, vel ejus ommissio : in quo actu vel ommissione, non vero in habitu peccatum consistit.

Ultimum argu-
mentum. Denique arguitur : nam quoties aliquid secundum se est malum objective, eo ipso quod voluntarie in executione ponatur, fit peccatum formaliter : solum enim differunt esse peccatum objective, et esse peccatum formaliter penes hoc, quod primum consideratur ut antecedens voluntatem et ejus influxum, sicut objectum antecedit potentiam : secundum vero ut effectus positus in executione ex influxu ipsius voluntatis : sed ignorantia secundum se est mala objective, et ponitur voluntarie in executione : igitur ut sic posita et exequuta formaliter est peccatum. Minor quoque secundam partem est perspicua, cum sit sermo de ignorantia vincibili, adeoque voluntaria, et a voluntate orta. Quoad secundam vero probatur : quia nisi ignorantia esset mala objective, non esset peccatum illam desiderare, vel de ea delectari, juxta doctrinam, quam supra tradidimus : quod tamen nullus audebit asserere.

Diluitur. Respondetur majorem non esse veram universaliter : nam vitium quodcumque est malum objective ; ob idque non licet desiderare illud, vel de eo gaudere : et tamen etiam cum ponitur in executione per actus voluntarios, non est formaliter peccatum : plus ergo ad rationem peccati exigitur : nempe quod adhuc in consideratione objectiva contineat prædicata actus secundi, vel omissionis ejus : ut ita quodcumque voluntarie ponatur in executione, servetur in eo ratio exercitii potentiæ liberæ ; supra quam dumtaxat cadere potest denominatio peccati.

§ III.

Examinatur secunda difficultas.

36. Secunda difficultas sub dubii titulo contenta, est, an ignorantia, quæ in se est peccatum, scilicet actualis, id habeat ratione sui, vel ratione operis, quod causat : sitque proinde speciale peccatum ab eodem opere

Salmant. Curs. theol., tom. VII.

distinctum ; vel idem cum tali opere ? Proceditque difficultas non minus de negligentia actuali, quam de prædicta ignorantia. Tum quia hæc ad illam reducit, sicut actus exterior ad interiorem, qui non ponunt in numero in ratione peccati : debetque proinde ejusdem rationis, et ex eodem capite malitiam sortiri. Tum etiam quia si quod sit discrimen inter prædictos defectus, consistere debet in hoc, quod negligentia supponit pro defectu circa actum internum voluntatis, quo intellectus debet applicari ad addiscendum ; ignorantia vero pro defectu circa actum, quo immediate descendendum est, scientiaque acquirenda : atque adeo licet hic posterior defectus in ordine exequutivo sit effectus prioris, recipiatque ab eo malitiam formalem in genere causæ efficientis, sicut passio appetitus recipit a voluntate : in ordine tamen intentionis comparatur ad illum ut objectum, quod in alio genere causæ simpliciter priori, scilicet in genere causæ formalis objectivæ tribuit prædictam malitiam. Si igitur prædicta ignorantia in hoc posteriori genere non a se, sed ab effectu ex se sequuto malitiam desumpserit, quia propter illum et non propter se prohibeatur, inde etiam illam habebit in eodem genere prædicta negligentia : neutraque dicetur peccatum ratione sui, sed ratione talis effectus, propter quem est prohibita. Si autem ipsa ignorantia secundum se sit prohibita, atque adeo mala objective, sufficienter ex ordine ad eam erit peccatum negligentia, etiam sine ordine ad alium effectum. Imo tam negligentia quam ignorantia dicetur secundum se peccatum : sicut dicitur secundum se peccatum tam voluntas directa occidendi, quam occisio exterior : quia hæc loquutio non tollit inter eas prædictam mutuum dependentiam in diverso genere causæ ; dummodo pro accipienda latitudine proprii objecti non egrediantur.

Atque hinc etiam constat quid addat esse aliquid peccatum secundum se, seu ratione sui supra esse peccatum in se : addit enim quod non tantum sit in se prohibitum, sed quod etiam sit prohibitum propter se, ita ut ratio prohibendi sit in ipso peccato vel in proprio ejus objecto, proindeque ex se aut ex tali objecto in genere causæ formalis malitiam desumat : cum tamen ut sit peccatum in se, sufficiat esse in se prohibitum, sive propter se vel propter proprium objectum, sive propter aliud. Quod explicatur in omissione sacri v.g. ejusque directa volitione, et in actu, qui per accidens est causa omitterendi

Doctrina pro
hac difficultate.

studium : omnia enim hæc sunt in se peccata, quia omnia in se prohibentur ; non tamen omnia, sed sola omissio et ejus volitio directa sunt peccatum secundum se et ratione sui : quia istæ dumtaxat habent ex se vel ex proprio objecto, quod prohibeantur : studium vero neque propter se, neque propter objectum proprium prohibetur, sed dumtaxat propter ipsam omissionem. Ut igitur constet an ignorantia, et consequenter negligentia sit peccatum ratione sui, distinctumque proinde ab effectu ; vel potius ratione ipsius effectus, adeoque nondistinctum : videndum est num propter se, vel propter illum prohibeatur?

Animad-
versio.

37. Pro quo nota, scientiam oppositam prædictæ ignorantia aliquando esse debitam secundum se, absque ordine saltem ad aliquam operationem, quæ per illam dirigatur, vel coerceatur : aliquando vero solum debetur pro dirigenda vel coercenda tali operatione. Hoc posterius debitum satis est per se notum : nam qui tenetur aliquod opus exercere, vel cavere, consequenter tenetur scire quod sit tale opus, et an, et qualiter exercendum, vel cavendum. Sed etiam primum debitum potest facile ostendi : quia eo ipso quod homo sit intellectualis et rationalis, ex ipsa rationis lege, independenterque ab alterius potentia operationibus tenetur intellectum suum aliqua veritatis notitia ornare et disponere ; quo a brutis discernatur, rationalique more se gerat. Eo præsertim quia cum veritatis notitia secundum se sit maximum bonum maximeque appetibilis propter se, recta ratio dictat, ut homo talem notitiam propter se ipsam quærat : potissimum in aliquibus veluti principis, per quæ saltem principales errores excludantur. Quinimo cum error secundum se sit malum intellectus, et ignorantia sit errorum mater, ex hoc principio, vitandi scilicet multos errores, posset sufficienter oriri obligatio sciendi aliqua, et non omnia ignorandi. Et licet hoc genus debiti aliquando sit ratione alterius virtutis, cui similes errores contrariantur ; quando tamen soli ipsi scientiæ vel studiositati immediate opponuntur, consequenter illa erit debita ratione sui.

Hoc ergo primo modo debiti, scilicet ratione ipsius scientiæ, dicunt communiter Theologi teneri omnes Christianos ad habendam notitiam articulorum Fidei, etiam nullo habito respectu ad aliam operationem, sed ut intellectus in se ipso tali notitia illustretur, et perficiatur. Et licet P. Vasquez

disp. 119, cap. 2 et 3, Thom. Sanchez lib. 1, sum. cap. 17, num. 11, paucique alii dixerint, solam notitiam prædictorum articulorum, non autem præceptorum Decalogi, aut septem Sacramentorum cadere sub prædicto debito ; melius tamen Curiel, Montes, Araujo, Gregorius Mart. et alii omnia prædicta sub illo comprehendunt : valde enim dedecet ut Christianus de iis interrogatus rationem reddere nesciat, etiam independenter a quavis alia operatione. Imo in aliquibus personis aliorum multorum notitia cadit sub prædicto debito : ut in Episcopis, Prælatibus, Magistris, Juris Doctoribus, et similibus, qui debent cæteros edocere : debetque in eorum cordibus Ecclesiæ veritates suas custodire. Secundo vero modo, nempe ratione operationis, debetur haberi a quolibet scientia notificans suum factum : ut a venatore, an quod latet in silva, quod vult sagittare, sit fera, vel homo : a conjugato, an mulier, cui accedit, sit propria, vel aliena, etc. et etiam quæ notificant jus particulare : ut an tali vel tali die sit jejunium servandum, Sacrum audiendum, etc. tota enim obligatio hujusmodi notitiæ eo tendit, ut actus debiti exercentur, et prohibiti evitentur.

38. Neque obest si dicas, etiam notitiam præceptorum Decalogi, imo et articulorum Fidei ordinari ad operationem : ex tali enim notitia, v. g. quod Deus homines redemerit, justificaverit, glorificaverit, etc. excitatur voluntas ad actus dilectionis ejus, gratitudinis, et similes : quos alias non excereret : sicut etiam ex eo quod cognoscant furtum, fornicationem, et cætera, quæ in Decalogo prohibentur, esse peccata, cavet illa ; quæ tamen non caveret, si peccata esse nesciret : ergo etiam istorum notitia ordinatur ad operationem, atque adeo erit debita propter illam. Respondetur enim hujusmodi concursus ad operationem non competere prædictæ notitiæ primario, neque ex primæva intentione : et ideo semper esset debita haberi ab hominibus quamvis nulla futura esset operatio : sed convenit illi secundario et ex consequenti : hoc enim est proprium doctrinæ nostræ Fidei, et Theologiæ, ut licet primario sit speculativa, adeoque propter se ipsam expetenda ; secundario tamen sit practica, et dirigat in operando. Unde cum hanc notitiam nuper descripsimus, non ei omnino negavimus ordinem ad operationem, sed solum ordinem proximum, et qui illi conveniat primario. Cæterum scientia facti, vel juris particularis

Vasq.
Thom.
Sanct.

Ener-
vatur.

particularis proxime dicit ordinem ad operationem, estque primario intenta, et debita propter illam: neque habet alium finem, propter quem quærat, nisi dirigere in tali operatione.

Solutio
difficultatis.

39. Hinc habetur solutio præsentis difficultatis. Ignorantia enim illarum rerum, quarum notitia secundum se debetur, ratione sui et independenter a quolibet effectu est peccatum: adeoque speciale et distinctum a peccatis, quæ possunt sequi ex ipsa ignorantia. Ignorantia vero illarum rerum, quarum notitia debita est præcise pro dirigendis operationibus, non est peccatum ratione sui, sed ratione ipsarum operationum vel earum omissionum, quarum est causa: unde licet sit peccatum in se, non tamen speciale et distinctum ab iis, quæ ex eadem ignorantia sequuntur. Ita asserunt de utraque ignorantia communiter Theologi, a quibus referendis abstinemus, quia id nuper præstitimus. Et ratio est perspicua quoad primam partem: nam quoties aliquis actus propter se debetur, ommissio ejus secundum se est peccatum: sicut ommissio Sacri in die festo ideo est peccatum secundum se, quia audire Sacrum tali die debetur propter se: igitur quando scientia aliqua propter se est debita, ommissio talis scientiæ, quæ est prædicta ignorantia, erit secundum se peccatum. Quod autem sit speciale et distinctum ab eo, quod ex ignorantia fit, constat inferius, ubi dicemus quomodo opponatur speciali et distinctæ virtuti.

Similiter quoad secundam partem probatur facile assertio: quia ubi scientia non debetur nisi pro elicienda vel cavenda aliqua operatione, sicut ipsa scientia non est debita propter se, ita ejus ommissio non est mala secundum se, sed præcise quia causat vel removet talem operationem: sicut neque est contra aliud præceptum, nisi contra illud, quo ipsa operatio præcipitur, vel prohibetur: tota ergo ratio talis peccati desumitur ex operatione vel ex ejus omissione. Atque ex hoc etiam fit, ut quamvis prædicta ignorantia sit in se peccatum, non tamen sit aliud a peccato ejusdem omissionis vel operationis, quæ fiunt propter ipsam ignorantiam: quia quod non est peccatum, neque prohibetur nisi propter aliud, non est distinctum peccatum ab illo, propter quod prohibetur, juxta communem regulam ubi est *unum propter aliud, tantum est unum*. Et patet in illis actibus, qui solum sunt peccata, quia causant aliquam omissionem:

ut cum quis omittit Sacrum propter studium: sicut enim hujusmodi actus non habet aliam malitiam, nisi quam desumit ex omissione Sacri, neque prohibetur alio præcepto, nisi quo prohibetur ipsa ommissio: ita non constituit aliud peccatum a peccato ejusdem omissionis, ut explicuimus supra disp. 5. Eodem ergo modo in præsentibus philosophandum est.

40. Ex his habetur primo, quod si aliquis *Illatio.* ignoret vincibiliter præcepta Decalogi, v. g. quod fornicatio sit peccatum, et ideo fornicetur, vel proximo fornicandi periculo se exponat; committit duo peccata: aliud contra præceptum non fornicandi, et aliud contra præceptum addiscendi illa præcepta, debetque utrunque in confessione explicare: et idem est si occidat, furetur; aut quid aliud ex eadem vel simili ignorantia committat. Cum enim talis ignorantia secundum se ipsam sit peccatum, neque ex eo quod sit causa alterius peccati, suam propriam malitiam amittat, insuperque ejusdem peccati malitiam contrahat, manifeste fit, talem ignorantiam ad duplicem peccati speciem pertinere, duplexque formaliter peccatum per prædictas malitias in ea constitui. Cum hoc tamen discrimine, quod malitia propria ipsius ignorantia sistit in illa, neque extenditur ad sequentem operationem vel omissionem: malitia vero ipsius operationis, vel omissionis quasi retro trahitur, et extenditur etiam ad ignorantiam: et ideo hæc remanet in duplici peccati specie, una propria, et alia ratione effectus, illæ vero dumtaxat in sibi propria: cujus discriminis rationem tradidimus num. 27. At vero cum ex ignorantia *facti* vel juris particularis peccat aliquis, ommittendo v. g. jejunium, non est ibi nisi unicum peccatum, nempe contra præceptum jejunii: quia scientia opposita solum debetur ex hoc præcepto, et ut servetur jejunium: unde qui fatetur, se hoc fregisse, non est ei opus declarare, an id fuerit ex ignorantia; nisi ut peccatum suum excuset; vel diminuat.

Secundo inferitur, in primo illo casu peccatum proprium ignorantia incurri, *Illatio alia.* quandocumque aliquis potest addiscere illa, quæ tenetur, et non addiscit, inexpectato etiam cujuscumque alterius peccati periculo: unde si occasio addiscendi multoties divide occurrat, erunt distincta numero peccata: sicut in omissione restituendi toties fit novum et distinctum numero peccatum, quoties quis divide potest, et debet, et non restituit. Peccata vero, quæ sequuntur ex

prædicta ignorantia contra alia præcepta, tunc incipiunt imputari, quando quis ignorando probabili eorum periculo se exponit: quia ex tunc incipit volitio virtualis illa committendi contenta in eodem periculo. Unde sicut cessante hoc, non imputantur, quamvis adsit prædicta ignorantia: ita ex quo existit tale periculum, incipiunt imputari, adestque jam in ignorantia illorum malitia: quamvis de facto non sequantur: sicut qui voluntarie dat causam omissioni, ex tunc incipit committere hoc peccatum, imputaturque illi de facto, quamvis postea per accidens impediatur omisso. Idemque dicendum est de peccatis sequutis ex ignorantia *facti* vel juris particularis: non enim incipiunt imputari, quousque ratione talis ignorantia exponitur quis probabili periculo incidendi in talia peccata. Quare si quis permanens in ignorantia, alia via hujusmodi periculum averteret, ut afferendo semper secum virum doctum, a quo de omnibus occurrentibus admoneretur; eadem quoque via, adhuc retenta ignorantia, posset peccatum evitare. Quod aliter se habet in ignorantia mysteriorum fidei, et aliorum, quæ propter se scire tenemur: quantumcunque enim alia via ceterorum peccatorum periculum aliquis avertat: peccabit nihilominus non addiscendo, peccato ejusdem ignorantia proprio: eo quod talis ignorantia secundum se, independenterque ab aliquo effectu sit prohibita.

§ IV.

Cæteræ difficultates enodantur.

Tertia
difficul-
tas.

Tertia difficultas quærebat, ubi sit intrinsece malitia, per quam ignorantia *peccatum* denominatur: an scilicet in ipsa ignorantia et omissione addiscendi, adeoque in intellectu, ubi est talis ommissio, an vero in actu vel omissione voluntatis, quibus ignorare vult, vel negligit addiscere: aut denique in effectu peccaminoso sequuto ex ignorantia? Et est sermo de malitia formali; de objectiva enim non est dubium, quod sit in ipsa ignorantia, quando hæc secundum se prohibetur; et in effectu sequuto quando prohibetur propter illum. Esse enim aliquid malum objective, nihil aliud est, quam esse prohibitum per modum objecti et termini voluntatis: et ideo cum prædicta ignorantia et effectus secundum se hoc modo prohibeantur, in eis quærenda est objectiva malitia. Porro malitiam formalem cujuslibet

peccati primario existere in actu voluntatis, a quo imperantur reliqui, adeoque ad præsens in illo negligentia actu, quo voluntas ignorare vult, vel negligit addiscere, satis probavimus contra Vasq. disp. 10, a n. 41. Est autem dubium an eadem numero malitia existens in prædicto actu, se ipsa immediate denominet extrinsece ignorantiam *peccatum*: an vero eam denominationem tribuat alia malitia realiter distincta, derivata ex illa priori in ipsam ignorantiam, et hanc intrinsece efficiens?

Hoc posterior negat Curiel in præsentibus art. 2, dub. 1, circa primam conclusionem, consequenter ad suam doctrinam supra quæst. 74, circa articulum 2, ubi statuit, neque in actibus intellectus, neque in actibus appetitus sensitivi, sed in solis actibus a voluntate elicitis reperiri malitiam formalem intrinsecam: indèque intrinseca tantum denominatione derivari ad cæteros actus, qui *peccata* dicuntur: refertque pro hoc dicendi modo Durandum, Richardum, Gabrielem, et alios: subscribit Alvarez disp. 138. Quam doctrinam nos disp. cit. a num. 3 et 9, sufficienter impugnavimus: ejusque fundamentum evertimus a num. 16. Consequenter igitur ad ibidem dicta, statui-
Asserib. mus nunc prædictam ignorantiam, sive ut est peccatum ratione sui, sive ut est peccatum ratione effectus, non denominari immediate a malitia in voluntate existente, sed per malitiam sibi intrinsecam derivatam ex ipsa malitia voluntatis: sicut de actibus appetitus sensitivi diximus loco cit. cum Cajetano, Medina, Montes. Araujo, et aliis ibidem num. 3, citatis.

42. Neque oportet pro hac assertionem alias probationes inquirere; sed illic adductas huc specialiter applicare. Quarum prima contenta sub illo num. 3, sumitur ex eo quod habitus vitiosi existentes in prædicto appetitu intrinsece sunt mali per malitiam habitualement in illis existentem: ergo etiam actus ejusdem appetitus erunt peccata intrinsece per malitiam actualem eis inhærentem. Hæc autem ratio æque militat pro intellectu, in quo etiam dantur habitus intrinsece mali et vitiosi ut infidelitas, hæresis, imprudentia, etc. eodem ergo modo ejus actus erunt mali per malitiam intrinsecam. Similiter militat in præsentibus secunda probatio, quæ habetur a num. 7, desumpta ex parte libertatis in hunc modum. Ibi est intrinsece malitia formalis, ubi est intrinseca libertas: sed actus intellectus intrinsece sunt liberi: ergo, etc. Major communi-
ter

ter recipitur : estque adversariorum fundamentum. Minor vero sic probatur: illi actus sunt intrinsece liberi, qui cum sint potentiarum immanentium, dicunt intrinsecum respectum ad voluntatem ut liberam: hujusmodi enim respectus est ipsa libertas, ut ubi ostendimus hoc autem modose habent actus intellectus, quoties agit ex motione voluntatis : non enim utcumque respiciunt ipsum intellectum, a quo intrinsece emanant, sed ut motum libere a voluntate, atque adeo voluntatem ipsam ut libere moventem : ergo, etc.

Confirmatio ex D. Thom.

Confirmatur ex D. Thoma supra quæst. 74, art. 5, ubi docet, rationem sive intellectum posse esse subjectum peccati : sicut de voluntate et appetitu sensitivo in articulis præcedentibus statuerat. Intendit vero quod sit subjectum illius etiam quantum ad formalem malitiam : nam propterea art. 2 ad 2, negat id subjecti munus membris externis : quia licet in istis sint motus, qui peccata denominantur ; malitia tamen formalis, a qua sumitur denominatio, non est intrinsece in prædictis motibus, sed in actibus potentiarum immanentium. Ergo cum absolute doceat, intellectum esse subjectum peccati, intelligendus est non solum quantum ad actus, qui peccata dicuntur, sed etiam quantum ad malitiam, a qua denominantur.

Confirmatio alia.

Confirmatur secundo : in actibus intellectus datur intrinsece bonitas moralis : quis enim neget, esse intrinsece bonos actus fidei formatae, actus prudentiæ, et plures actus virtutis religionis, qui in intellectu existunt? Ergo etiam in actibus oppositis ejusdem intellectus erit intrinsece moralis malitia : non enim plus requirendum est ad malum, quam sufficit ad bonum.

43. Sed ne forte dixerit aliquis, hujusmodi probationes convincere de peccatis intellectus, quæ sunt actus positivi, afferuntque positivum respectum ad potentiam liberam, unde possint *liberi intrinsece* denominari; non autem convincere de omissionibus, quæ nihil hujusmodi important : atque adeo neque de ignorantia, quæ solum est ommissio debita cognitionis : operæ pretium erit eidem ignorantia prædictam doctrinam expressius applicare. Pro quo nota, omissionem liberam alicujus actus æque intrinsece se habere ad potentiam, in qua est, et secundum omnem illam rationem illam afficere, ac se haberet, et afficeret ipse actus. Nam cum talis ommissio sit privatio, et non esse ejusdem actus secundum totum,

Præcluditur quædam evasio ex applicatione doctrinae

quod ille haberet : eo usque potentia suæ ingredi debet, quo ingrederetur et ipse actus : ubicunque enim non detur esse actus, verificabitur dari ejus non esse, et ommissionem : adeoque non minus erit hæc conjuncta potentia, et tangens ejus intima, quam esset actus. Ex hoc autem fit, ut quoties prædictus actus futurus esset intrinsece liber propter intrinsecam cum potentia libera conjunctionem, toties ommissio sit eodem modo intrinsece libera propter æqualem conjunctionem cum eadem potentia. Neque ad hanc conjunctionem indiget aliquo positivo respectu : sed quicquid in actibus præstaret hujusmodi respectus quoad prædictam conjunctionem, præstat ommissio per se ipsam, quatenus dum se ipsa immediate est est ablatio totius actus et respectus, se ipsa pertingit et intrat quousque illi intrarent et pertingerent. Hac ratione diximus supra disp. 5, dub. 1, omissiones actuum voluntatis esse intrinsece liberam non minus quam ipsi actus : quia ad talem libertatem sufficit intrinseca conjunctio ad principium liberum, supposita emanatione ex tali principio : non sunt autem minus intrinsece conjunctæ voluntati prædictæ omissiones, quam essent oppositi actus, siquidem tam illæ quam isti uniuntur ei immediate se ipsis : cum igitur utraque ab ea dimanent, utraque sunt immediate ab intrinseco, adeoque intrinsece voluntaria et libera.

Hæc ratio pro prædictis omissionibus ibi efformata, militat æqualiter in omnibus aliis, quarum oppositi actus intrinsece sunt liberi, in quacunque potentia existant : quia in omnibus servatur eadem conjunctio et unio ad principium liberum, quæ servatur in actibus. Applicando vero doctrinam ignorantia, de qua agimus, potest assertio confirmari, et impugnari evasio insinuata, in hunc modum. Quoties actus alicujus potentia est liber intrinsece, ejus ommissio est eodem modo libera : sed actus intellectus quoties fiunt ex motione voluntatis, sunt liberi intrinsece : igitur et omissiones talium actuum intrinsece erunt liberae : non ergo ex eo quod ignorantia actualis sit ommissio actus intellectus, quo scientiam assequi deberet, tollitur quominus sit libera intrinsece, ac proinde capax intrinsecæ malitia, sicut cætera peccata ejusdem intellectus, quæ sunt actus positivi.

44. Sed objicies : ut actus intellectus vel ejus ommissio essent prædicto modo libera, deberet ipse intellectus habere etiam suam intrinsecam libertatem quasi habitualem, Objectio

et per modum actus primi : repugnat enim oriri ab aliqua potentia in suo actu illam perfectionem, quæ non præcedit in ipsa potentia : sed in intellectu nulla est libertas intrinseca : ergo, etc. Minor probatur : nam si haberet talem libertatem, posset applicare se ad libere agendum sine actuali voluntatis influxu et applicatione, sicut ipsa voluntas, et etiam suo modo appetitus sensitivus se applicent ; quod tamen non est concedendum : ergo, etc. Respondetur admissa majori : non quod perfecta libertas per modum actus primi inesse debeat intellectui habitualiter : sufficit enim, si hoc modo insit ei aliqualis et imperfecta ; perfecta vero tunc solum quando actualiter a voluntate movetur ; prius tamen natura, quam ipse intellectus suis actibus libertatem communicet : juxta quem sensum neganda est minor, cujus probationem diluimus disp. 10 num. 73, ubi diximus, quomodo etsi intellectui concedatur aliqua habitualis libertas ex voluntatis participatione, non tamen ea sufficiat, ut sine actuali voluntatis influxu ipse se applicet ad agendum : cum tamen minus perfecta libertas habitualis, quæ in sensitivo appetitu residet, ad id sufficiat. Plura alia deberent hic objici, quæ proposita, et soluta sunt disp. cit. toto dub. 1, præsertim a num. 16, ubi requiri debent.

Ex dictis habetur quid tenendum sit circa effectus peccaminosos ex ignorantia sequutos. Si enim sint actus, vel omissiones illarum potentiarum ; quibus inest intrinseca libertas (saltem dum actualiter a voluntate moventur) adeoque libera intrinsece, juxta dicta in prædicta disp. num. 9, erit in eis formalis malitia, a qua intrinsece *peccata* denominentur : ut si in intellectu aliquis error contra fidem, vel aliqua culpabilis omissio actus credendi ex prædicta ignorantia oriretur, aut in appetitu sensitivo aliquod pravum desiderium vel delectatio propter illam admitteretur. Si vero tales effectus expertes sint libertatis intrinsece, ut externa occisio, exterius furtum cæterique externi motus, vel omissiones, solum denominabuntur *peccata* extrinsece a malitia actuum interiorum, ut in eadem disp. dictum est a num. 12.

45. Quarta difficultas sub dubii titulo contenta postulat ut explicemus, cui virtuti morali immediate opponatur peccatum ignorantia? Inde enim constabit, quæ sit ejus species, seu ad quod vitium pertineat. Breviterque respondendum est : nam, si loquamur de ignorantia, ut est peccatum

ratione effectus, opponitur eidem virtuti, cui effectus opponitur, spectatque proinde ad idem vitium cum illo : ut si quis ex ignorantia diei festi, vel obligationis audiendi sacrum non audiat illud, peccat contra virtutem religionis, cui opponitur omissio sacri : et si ex ignorantia diei quadragesimalis, vel obligationis jejunandi illo die, non jejunet, peccat contra virtutem abstinentiæ, cui opponitur omissio talis jejunii : et ita hujusmodi ignorantia peccatum non habet certum genus, sed divagatur, per omnia, quæ possunt ex illa committi. At vero loquendo de ignorantia, quæ ratione sui est peccatum, ut cum ignorantur mysteria fidei, præcepta Decalogi, etc. tale peccatum immediate opponitur virtuti studiositatis, pertinetque ad vitium negligentia oppositum prædictæ virtuti per defectum : nam sicut acquirere debitam scientiam est propria materia studiositatis : et in ea acquisitione debitam mensuram excedere, est actus et materia vitii curiositatis oppositi studiositati per excessum : ita in prædicta acquisitione deficere, est propria materia, et quasi actus vitii negligentia oppositi eidem virtuti per defectum.

Sed dices : negligentia ponitur inter vitia contraria prudentia : ut videre est 2, 2, quæst. 54, art. 2 ; si ergo peccatum ignorantia immediate opponitur studiositati, non debet vitio negligentia adscribi. Sicut etiam non debuit tale peccatum constitui in defectu debitæ considerationis, ut nos posuimus : quia etiam inconsideratio est vitium contra prudentiam : ut habetur, eadem 2, 2, quæst. 53, art. 4.

46. Respondetur cum Cajetano in præsentem art. 2, negligentiam posse sumi dupliciter : vel quatenus importat directum circa actum præcipiendi in qualibet materia : quo pacto existit in intellectu, ubi est præceptum ; licet habeat ortum ex defectu promptæ voluntatis. Vel quatenus dicit defectum circa studium, quod est actus potentia appetitiva, quo applicat cognoscitivas ad cognoscendum : existitque proinde talis negligentia in ipsa potentia appetitiva. Primo modo est inter vitia intellectus, et opponitur prudentia, seu sollicitudini, quæ pertinet ad ipsam prudentiam : ut habetur eadem 2, 2, quæst. 47, art. 9 et quæst. 54, art. 2. Secundo vero modo proprie est vitium morale, et opponitur per defectum studiositati, ut constat ex D. Thoma 2, 2, quæst. 166, art. 2, in tertio argumento cum sua solutione. Et huic vitio negligentia, non autem illi priori

Enodatur.

Ilatio.

Difficultas quarta.

priori tribuimus peccatum ignorantiae, non ut actum ab eo immediate elicitem, quia hic actus est simul cum vitio in potentia appetitiva; sed magis ut actum imperatum vel materiam *circa quam*: sicut cognitio tribuitur studiositati juxta dicta num. 24. Ad secundum respondetur, etiam inconsiderationem sumi dupliciter: vel ut dicitur iudicium inattentum et inconsideratum circa agibilia: et hoc modo numeratur inter peccata imprudentiae. Vel ut dicitur omissionem actus cognoscendi et discurrendi, quo scientia acquirenda est: et hoc modo pertinet ad praedictam negligentiam studiositati oppositam, constituitque peccatum ignorantiae.

Objectio alia. Objicies secundo: credere ea, quae fides docet, immediate est actus fidei: ergo illa ignorare, ac proinde non credere immediate opponitur ipsi fidei: non igitur erit peccatum negligentiae contra studiositatem, sed infidelitatis contra fidem.

Enervatio. Respondetur, quod sicut ad actum fidei, qui est credere, non pertinet immediate scire, quae credenda sunt: nam horum notitia supponitur: sed solum praebere assensum credibilibus, quorum adest notitia: ita ad peccatum infidelitatis immediate non pertinet credibilia ipsa ignorare; sed vel negare illis assensum discrederendo, aut non credendo, quando praescriptum obligat; vel contrario errori assensum praebere: ignorare, autem praedicta credibilia quodammodo supponitur ad praedictum peccatum: atque adeo pertinere debet ad aliud vitium; neque est aliud, ad quod per se pertineat, nisi negligentia. Diximus *per se*: quia si praedicta ignorantia causa sit alicujus ex illis peccatis, quae immediate opponuntur fidei, ut si ex eo quod aliquis ignoret credibilia, omittat credere quando tenetur, aut oppositum credat, talis ignorantia supra malitiam sui propriam induet malitiam peccati contra fidem, cujus est causa. Non tamen hoc peccatum licet sit in baptizatis, erit proprie et formaliter haeresis (quamvis possit ad eam reduci) quia ipsa ignorantia, praesertim si affectata non sit, tollit pertinaciam, quae in haeresi formali necessario includitur: de quo videndus est Bannez, 2, 2, quaest. 11, art. 2.

Difficultas ultima. 47. Ultima difficultas quaerit de ignorantia pravae dispositionis, quae est error (et est sermo de actuali: habitualis enim non est peccatum, sed vitium, ut ex dictis constat). Praedictus ergo error actualis, nisi sit invincibilis, semper est formaliter pecca-

tum: non solum quando est circa illa, quorum ignorantiam vel secundum se, vel ratione effectus peccatum diximus; sed circa quaecunque alia etiam pure speculativa. Quae est sententia expresse D. Thomae, ut infra videbimus, Cajetani supra quaest. 74 art. 5, Gregorii Mart. ibidem dub. 3 et aliorum. Ratio vero est: quia error quicumque semper est malum intellectus, et quid illi disconveniens: utpote repugnans naturali ejus inclinationi ad verum: ergo eo ipso quod sit voluntarius, nequit non habere rationem peccati.

Confirmatur: quia non minus repugnat rationi, quod homo intus judicet esse, quod non est; aut non esse quod est, in quo error consistit, quam quod exterius proferat rem aliter esse quam concipit, in quo consistit mendacium: sed hoc in quacunque materia accidat, supposita ratione voluntarii, semper est peccatum, neque ullo fine quantumvis necessarissimo potest honestari: ergo idem dicendum est de praedicto errore.

Dices, etiam ignorantiam esse malum intellectus: et non ideo semper est peccatum, sed tunc solum quando ignorantur illa, quae homo potest et tenetur scire: ergo similiter dicemus de errore.

Respondetur, majorem solum esse veram de ignorantia privativa, adeoque illorum, quae scire tenemur: ignorantia vero pure negativa, seu illorum, quae scire non tenemur, nullam importat rationem mali: quia malum non est negatio, sed privatio. Error autem quicumque sit, est prava dispositio intellectus, et quid ipsi disconveniens. Adde, in omni errore vincibili includi praesumptionem voluntatis: praesumptio enim est, quod homo determinate ferat iudicium super iis, quae vincibiliter ignorat: praesumptio autem nequit a peccato excusari. Quod recte explicuit D. Thom. quaest. 3 de mal. art. 7, ubi tradit totam hanc solutionem his verbis: *Error autem est approbare falsa pro veris: unde addit actum quendam super ignorantiam: potest enim esse ignorantia sine hoc, quod aliquis de ignorantis sententiam ferat; et tunc ignorans est et non errans: sed quando jam falsam sententiam fert de his, quae nescit, tunc proprie dicitur errare: et quia peccatum in actu consistit, error manifeste habet rationem peccati: non enim est absque praesumptione, quod aliquis de ignorantis sententiam ferat, et maxime in quibus periculum existit. Sed nescientia de*

se nec rationem culpæ nec pœnæ habet : quod enim aliquis nesciat ea, quæ ad ipsum non pertinent scire, vel quæ non est natus scire, nec culpa nec pœna est, etc. Verum est tamen, errorem præcise speculativum, nisi tangat res fidei, non excedere culpam venialem, quia non opponitur charitati Dei vel proximi, neque ipsi, qui errat, grave nocumentum affert.

Interrogatio.

48. Sed inquires an ignorantia invincibilis, et ignorantia illorum, quæ scire non tenemur, esto non sit formaliter peccatum, saltem sit mala objective : sicut est omnis error etiam invincibilis : adeoque non liceat gaudere de tali ignorantia, vel desiderare : sicut non licet desiderare aliquem errorem, nec de illo gaudere ? Respondetur ignorantiam illorum, quæ scire tenemur, quantumvis invincibilem, esse objective malam : quia cum sit carentia scientiæ debitæ, importat rationem privationis : neque aliter excusari potest a malitia formali, quam ratione involuntarii, et impotentiae ad eam expellendam. Unde nec licet desiderare talem ignorantiam, etiam propter bonum finem, nec gaudere de illa. Ignorantia autem illorum, quæ scire non tenemur, quodammodo est mala objective : quodammodo vero non. Si enim sumatur ut medium ad aliquem finem honestum : sicut cum quis omittit scire aliqua, ut alia utiliora vel nobiliora addisecat, potest licite appeti : et ideo sic accepta per modum medii, nihil objectivæ malitiæ involvit. Si vero sumatur ut appetenda propter se, et per modum finis, nequit licite desiderari : quia talis appetitus oriretur ex pravo affectu erga veritatem : atque adeo est mala objective. Quæ distinctio habet locum non modo in ipsa ignorantia, sed etiam in entibus positivis, quorum plura illicite appetuntur per modum finis ; licite autem per modum medii ad alium finem : ut videre est in omnibus indifferentibus.

DUBIUM III.

Utrum peccata, quæ fiunt ex ignorantia vincibili, sint ejusdem speciei, atque essent scienter facta ?

Habemus præ manibus quæstionem communi licet calamo vexatam ; semper tamen in se difficilem : in qua docti et graves Theologi post diuturnam meditationem, repetitumque examen nec sibi nec aliis

undequaque satisfacere valuerunt : sed nec labore nostro omnibus satisfactum futurum iri præsumimus : curabimus vero pro viribus veritati, claritati que consulere. Cujus gratia præter assuetum stylum præmittemus diversas sententias cum suis auctoribus et fundamentis : quæ etiam ante assertionem examinare curabimus : quia aliquando hac via facilius patet aditus veræ decisioni.

§ I.

Variæ sententiæ, et earum fundamenta.

49. Præmittunt hic fere omnes, qui rem discutiunt, communes distinctiones ignorantiae, quas supra memoravimus : videlicet quod alia est ignorantia juris, alia facti : alia juris naturalis, alia positivi : quædam aufert rationis usum, ut ebrietas, amentia, et somnus ; quædam solam notitiam juris vel facti, relicto subjecto sui compote, ut relinquit ea, quæ communiter *ignorantia* vocatur. Quo præmisso, unum est a quo neminem dissentientem reperimus : videlicet peccata contra jus naturale, quæ fiunt ex ignorantia culpabili istius juris (et est sermo de peccatis, quæ ad extra consummantur, ut homicidium, fornicatio, furtum, et similia) manere in suis propriis speciebus, ac si fuissent scienter facta. Unde si quis occidat hominem, vincibiliter ignorans id esse peccatum, et prohibitum jure naturæ, sine dubio committit homicidium, et est proprie homicida. Cujus non omnes eandem rationem tradunt ; legitima vero constabit ex dicendis pro nostra assertionem. Discriminantur autem in extendendo, vel restringendo prædictam doctrinam circa peccata, quæ ex ignorantia facti, aut juris tantum positivi committuntur.

Quocirca acutissimus Cajetanus, qui hanc difficultatem variis in locis tractare cœpit, et hac quæst. 76, art. 4, operosius absolvit, in ea est sententia, ut nullum ex prædictis peccatis sit per se in eadem specie, quam haberet scienter commissum : sed quæ fiunt ex ignorantia facti, ut cum vacans venationi sagittat hominem loco cervi, dicit spectare ad species peccatorum directe volitorum, puta venationis incautæ et periculosæ, a qua occisio illa causatur, et cujus dicit esse circumstantiam. Idem est de peccatis, quæ fiunt ex ignorantia auferente usum rationis, ut quæ ab ebriis committuntur. Quæ vero fiunt ex ignorantia juris positivi contra

Prima sententia.

tra hoc jus, reponit in eisdem speciebus, ubi essent scienter facta, non per se, sed reductive: imo de omnibus prædictis ait redire ad naturam suæ speciei, cujus essent, si scienter committerentur: in quo autem consistat hæc reductio, aut illa reductio, non declarat. Satis vero constat neutram apud illum efficere, ut talia peccata habeant cum proprietate illam speciem et essentiam, quam habent extra ignorantiam commissa: quippe hoc est potissimum, quod excludere intendit toto illo discursu.

Funda-
mentum
Cajetani.

Ratio ita asserendi apud Cajetanum ea est: quia species peccati non sumitur nisi ab objecto per se intento, et per se volito a peccante: sed qui peccat ex ignorantia, non per se, sed per accidens tendit in objectum illius peccati: quæ enim cognita non sunt, nequeunt esse per se volita: ergo qui ita peccat, non committit peccatum ejusdem speciei, cujus esset scienter commissum. Confirmatque hanc rationem 2, 2, quæst. 53, art. 2, exemplo illius, qui inducit mulierem ad fornicandum; intendens non quidem spiritualem ejus ruinam, sed suæ libidini satisfacere. In hoc casu peccatum non sumit speciem a circumstantia scandali, neque est per se scandalum: quia talis circumstantia, nempe ruina spiritualis, non est per se intenta a peccante: sed remanet prædictum peccatum in specie solius fornicationis, quam tantummodo peccans intendit. Verum igitur erit illud principium, nempe quod objectum, aut circumstantia non dat speciem, nisi fuerint per se intenta a peccante, neque adeo expresse cognita. Cui principio hæsit adeo Cajetanus, arbitratus esse D. Thomæ, ut in multis maluerit a communi via discedere, quam illius expositionem admittere. Cernens vero aperta inconvenientia inde sequi: ut quod fornicans in Ecclesia intendens suæ satisfacere libidini, et non injuriam loci sacri, non sit sacrilegus: respondet loco nuper citato (procul dubio ex humilitate potius, quam ex nescientia) libenter se futurum discipulum in ea difficultate: *quia docere* (inquit) *neque me neque alios novi.*

50. Porro ad ita existimandum ductus est testimonio D. Thomæ supra quæst. 72, art. 1, ubi docet, peccatum non habere speciem secundum illud, quod est per accidens, vel secundum illud, quod est per se: ob idque inordinationem privativam excludit ab ejus specificatione, quia per accidens se habet ad intentionem peccantis. Ibidemque art. 9, ait, circumstantias tunc dare peccato

speciem, quando afferunt speciale motivum: et ideo ex motivis prædictas species esse distinguendas. Quo modo etiam loquitur 2, 2, quæst. 148, art. 4, aliisque in locis. Motivum autem illud dicitur, quod per se intenditur a peccante. Sentit ergo non dare peccato speciem, quod non est per se intentum. Et idem voluisse videtur ^{D. Thom.} superius quæst. 1, art. 3 ad 3, dum ait, quod *motus non recipit speciem ab eo, quod est terminus per accidens; sed solum ab eo, quod est terminus per se.* Et quæst. 20, art. 5 ait, quod si effectus sequutus ex peccato per accidens se habeat, non addit bonitatem, neque malitiam: quia judicium de rebus non datur secundum illud, quod est per accidens, sed solum secundum illud, quod est per se. Item 2, 2, quæst. 43, art. 3, agens de scandalo distinguit illud in *per se*, et *per accidens*: et vocat *per accidens*, quod est præter intentionem: de quo subjungit non esse speciale peccatum, quia *quod est per accidens, non constituit speciem.* Eodem modo loquitur 3 p. quæst. 88, art. 4, agens de peccato ingratiitudinis. Sed adhuc clarius id docuisse videtur eadem 2, 2, quæst. 59, art. 2, ubi sic ait: *Potest contingere, quod qui facit injustum, non est injustus, propter defectum comparationis operationis ad proprium objectum, quæ quidem recipit speciem et nomen a per se objecto, non autem ab objecto per accidens. In his autem, quæ sunt propter finem, per se dicitur aliquid, quod est intentum; per accidens autem, quod est præter intentionem. Et ideo si aliquis faciat aliquid, quod est injustum, non intendens injustum facere, puta cum hoc facit per ignorantiam, non existimans se injustum facere, tunc non facit injustum, per se et formaliter loquendo, sed solum per accidens, et quasi materialiter faciens id, quod est injustum: unde et talis operatio non denominatur injustificatio.* Atque adeo neque habet propriam speciem injustificationis: quo nomine appellat D. Thom. peccatum injustitiæ. Ex his et similibus D. Thomæ loquutionibus fulciri videtur modus sentiendi Cajetani, quantum attinet ad peccata commissa ex culpabili ignorantia facti, vel juris positivi. Qualiter vero quæ ex ignorantia juris naturalis contra ipsum committuntur, habeant esse per se volita et intenta a peccante, declarat in præsentem non sine labore et obscuritate, cui subscribere videtur Medina in præsentem art. 4.

51. Secunda sententia ait, peccata ex prædicta ignorantia commissa tunc esse ^{Secunda sententia.}

ejusdem speciei, atque fuissent scienter facta, quando peccans scienter dabat operam rei illicitæ; secus vero si dabat operam rei ex se licitæ. Exempla sunt, si quis volens fornicari, accedat ad illam, quam ignorat esse consanguineam, tale peccatum non modo est in specie fornicationis, sed etiam in specie incestus: quia licet circumstantia incestus fuerit vincibiliter ignorata: ignorans tamen scienter dabat operam rei illicitæ, scilicet fornicationi. Si autem volens et credens rem habere cum propria uxore, accedat ad alienam loco ejus suppositam, hujusmodi peccatum non erit in specie fornicationis, sed in alia minus gravi, quam aliqui appellant *omissionem debitæ diligentæ*: quia ignorans non dabat scienter operam rei illicitæ, sed potius licitæ, sicut est accessus ad propriam uxorem. Similiter si quis volens et credens occidere laicum sibi inimicum, quæ est res illicita, occidat clericum, quem culpabiliter non cognoscit, erit hoc peccatum non solum in specie homicidii, sed etiam in specie sacrilegii. Si vero vacans venationi ex se licitæ, et putans occidere cervum, occidat hominem ibi latentem; non est ibi species homicidii, sed alia, quam diximus *omissionis debitæ diligentæ*. Ita Castro lib. 2 de lege penali cap. 14, et Covarruvias relect. in caput *Alma mater* de sentent. excommunicat. l part. § 10, num. 17.

Castro.
Covar.

Hujus
sententia
fun-
damentum.

Covar.

Ratio illorum est: quia ex opere illicito per se et ut in pluribus sequitur effectus pravus, et ideo per se est volitus in tali opere: at ex opere licito solum sequitur par accidens, et in paucioribus, solumque hoc modo, scilicet per accidens, potest esse volitus in illo: quia ergo volitum per se, et non volitum per accidens dat speciem, fit ut in priori casu prædictus effectus eandem speciem tribuat, ac si non ignoraretur; secus in posteriori. Quod confirmat Covarruvias ex cap. *In lectum* 44, quæst. 1, et 2, ubi dicitur: *maritus, in cujus lectum soror uxoris ivit, eamque cognovit credens esse uxorem suam, agat penitentiam, quæ sibi indicta fuerit, non tamen a legitimo uxoris conjugio separetur*. Ex qua decisione colligitur primo, illum maritum habuisse ignorantiam culpabilem: si enim fuisset inculpabilis, non juberetur agere penitentiam. Deinde habetur quod non commisit peccatum incestus: alias privaretur usu matrimonii et petitione debiti. Si autem quæramus causam, ob quam a prædicto peccato fuerit excusatus, nulla alia invenietur, nisi quia dabat

operam rei licitæ: credebat enim se ad uxorem accedere: ergo, etc. Sane constituendum esse discrimen inter dantem operam rei licitæ, et illicitæ quantum ad imputabilitatem effectus pravi utrobique sequuti, constat ex D. Thoma supra quæst. 73, art. 8, non autem videtur hoc discrimen aliter quam ut modo declarandum.

52. Tertia sententia est, quam tenent aliqui ex discipulis D. Thomæ: de quorum numero est Alvarez disp. 160, ubi conclus. 2 sic statuit: *Omnia peccata commissa ex ignorantia culpabili, sive illa sit juris, sive facti: sive juris naturalis, sive humani: sive auferant usum rationis, sive non, pertinent ad eandem speciem, ad quam pertinerent, si fierent ex certa scientia*. Deinde vero in 3 conclus. sic ait: *Peccata commissa ex ignorantia culpabili non sunt directe in illa specie, ad quam pertinerent, si essent commissa ex scientia, sed solum reductive*. Tribuitque utramque assertionem Cano lib. 12 de locis, cap. 9, Alexandro 2, p. quæst. 129, memb. 9, Henrico quolib. 3, quæst. 26, Cordubæ lib. 2, quæst. 22, nec non Cajetano 2, 2, quæst. 150, art. 4, dicens correxisse ibi ex parte sententiam, quam tenuit in præsentii. Et quidem prædictos Auctores, præter Cajetanum, pro prima assertionem esse, nemo inficiabitur: quod vero posteriori subscribant, minus est certum: subscribit autem Zumel in præsentii art. 4, disp. 1, conclus. 8, qui in anterioribus Cajetani sententiam ut probabilem defendit. Vidimus etiam perdoctum et gravem juniorem distinguentem in prædictis peccatis rationem peccati, et rationem culpæ, seu imputabilitatem: et quoad primam dicit absolute pertinere ad proprias species; quoad secundam vero non nisi reductive, vel indirecte: neque ipse tamen, neque Alvarez, aut Zumel, declarant, in quo consistat iste modus reductionis; aut quid appellent, *pertinere ad aliquam speciem indirecte*. Probant secundam partem (pro prima enim militat communis ratio, quam infra adducemus) quia de ratione peccati est, quod sit voluntarium, maxime vero quantum ad rationem culpæ et imputabilitatis: cum ergo prædicta peccata non sint voluntaria directe, sicut neque illorum objecta sunt directe voluta, sed indirecte vel per accidens, nequeunt directe pertinere ad species talium objectorum, sed tantum indirecte et reductive.

Tertia
sententia.
Alvar.

Cano.
Alexand.
Henric.
Cordub.
Cajet.
Zumel.

53. Quarta sententia distinguit inter peccata: nam quædam postulant specialem et expressam voluntatis intentionem erga
suum

Quarta
sententia.

§ II.

Examinatur prima opinio, et ejus fundamentum.

54. Potissimum, quod in hac difficultate examen postulat, est illud Cajetani principium: videlicet objectum vel circumstantiam, a quibus peccatum sumit speciem, debere esse directe et per se volita, seu intenta, atque adeo cognita expresse et formaliter. Ex hoc namque principio ortum ducunt omnes limitationes, quas priores quatuor sententiæ adhibent: sicut ex opposito universalitas, quam statuit ultima. Porro prædictum principium, ut sonat, universaliterque acceptum, firmum non esse, neque ad mentem D. Thomæ, constat ex eodem in 4, dist. 16, quæst. 3, art. 2, quæstiuncul. 3, ubi examinans qualiter circumstantia det peccato speciem, refert et impugnat modum dicendi aliquorum in nixum illi principio, his verbis: *Quidam dicunt, quod hoc accidit* (nempe quod circumstantia det propriam speciem) *in quantum circumstantiæ accipiuntur ut fines voluntatis: quia a fine actus moralis accipit speciem. Sed hoc non videtur sufficienter dictum: quia aliquando variatur species peccati sine hoc, quod intentio feratur ad circumstantiam illam: sicut fur ita libenter accipit vas aureum non sacratum, sicut sacratum: et tamen in aliam speciem peccatum mulatur, scilicet de furto simplici in sacrilegio, etc.* Idem docet quæst. 2 de mal. art. 6, ubi eandem versat difficultatem: nam cum opposuisset sextum argumentum ad probandum, prædictam circumstantiam rei sacræ non dare furto ejusdem rei speciem sacrilegii, quia non est per se intenta, neque voluntas super eam fertur, sed solum super rem ipsam, puta aurum, respondet, *Ad sextum dicendum, quod licet principaliter voluntas furantis non feratur ad rem sacram, sed ad aurum; fertur tamen super rem sacram ex consequenti: magis enim vult rem sacram accipere, quam auro carere.* Ecce qualiter ut aliqua circumstantia det peccato propriam speciem, non requiritur apud D. Thomam, quod sit volita principaliter, aut per modum finis, atque adeo quod sit directe et per se intenta, sed sufficit volitam esse ex consequenti, indirecte, et secundario: quo pacto etiam objecta et circumstantiæ, quæ culpabiliter ignorantur, habent esse volita: ut infra magis declarabimus.

Ne autem prædicta doctrina testimonio

suum objectum: ut scandalum, inobedientia, odium, et similia: præsertim quæ alias numerari solent inter circumstantias communes peccatorum: quædam vero eam intentionem non requirunt: ut homicidium, furtum, adulterium, et similia, quæ versantur circa materias speciales. Ait ergo hæc sententia, illa prima peccata, quoties ex ignorantia fiunt, non esse ejusdem speciei, atque fuissent scienter facta: hæc vero posteriora ex quacunque fiant ignorantia culpabili, pertinere simpliciter ad eandem speciem. Ita Curiel in præsentī art. 4, circa ultimam conclusionem, Azor lib. 1 instit. moral. cap. 14, quæst. 6, et sequentibus. Vasquez hac 1, 2, disp. 101, cap. 5 et 6, (qui sub primo membro comprehendit omnia illa peccata, quæ interius consummantur: atque adeo morosas delectationes, et omnes alios affectus inefficaces. Sed hoc jam superius fuit a nobis exclusum disp. 11, dub. 1). Ducuntur prædicti auctores quantum ad primum (nam secundum inferius a nobis est probandum) quia specialis intentio circa aliquod objectum non potest esse sine speciali et expressa notitia talis objecti: ergo neque species peccati; quæ dependet ex tali intentione: ignoto igitur objecto non erit prædicta species.